湖南人文科技学院2022年“专升本”免试生
职业适应性测试考试招生工作方案
为贯彻落实《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制关于做好新冠肺炎疫情常态化防控工作的指导意见》（国发明电〔2021〕14号）精神以及湖南省、娄底市和我校有关疫情防控精神，保障广大考生和考试工作人员的和身体健康，根据省教育厅《2022年湖南省普通高等学校专升本考试招生工作实施方案》（湘教发〔2022〕3号）、湖南省教育考试院《关于做好我省2022年普通高等学校专升本考试招生工作的通知》（湘教考通〔2022〕10号）、《湖南人文科技学院2022年专升本考试招生章程》等文件精神，结合我校实际，湖南人文科技学院2022年专升本考试免试生职业适应性测试采用线上面试方式进行。现将线上面试的相关事宜通知如下：
一、面试时间
模拟测试：2022年4月5日9:00—22:30
正式测试：2022年4月10日9:00—22:30
二、面试对象
依据我校专业人才培养要求，组织对退役大学生士兵、竞赛获奖学生进行综合能力测试，取得的测试成绩作为录取的依据。退役大学生士兵荣立三等功及以上的考生可免于参加综合测试直接录取。
三、面试内容及流程
(一) 面试内容
1.综合素质测试。（5分钟以内）
测试内容：不透露个人姓名和毕业学校的自我介绍、大学三年学业成绩展示、业余生活展示、兴趣特长展示、专业实践展示，退役大学生士兵要有部队生活展示、竞赛获奖考生要有比赛内容展示。
2.专业技能测试。（10分钟以内）
测试内容：回答考官提问。
(二) 面试流程
使用微信群和腾讯会议开展线上面试，步骤如下：
1.入微信群：即2022年4月4日8:00前，考生加入我校公布的“2022年人文专升本免试生测试群”，并将昵称改为实名。
2.考生准备：在面试前60分钟，即2022年4月10日8:00，选择安静整洁的独立空间，自备电脑、手机，保证网络通讯畅通、音视频设备正常。在微信群，接龙签到，做好查验身份证件、分组以及顺序抽签、题目抽签的准备。
3.抽签：在面试前30分钟，即当日8:30，通过工作人员在群中发布的“抽签助手”及相关要求，进行相应操作。	（1）面试顺序抽签。按文科（财务管理、旅游管理、汉语言文学、商务英语、音乐学）和理工科（计算机科学与技术、机械设计制作及其自动化、电子信息工程、环境工程）抽签确定分组和面试顺序。签号1-86，其中第一组1-16号为文科组，第二组17-40号，第三组41-63号，第四组64-86号，第二至第四组为理工科组。面试顺序按每组的抽签号从小到大。
（2）题号抽签。抽取与考生专业对应题库中的题目编号，题号签为：A1、A2、…；B1、B2、…；C1、C2、…，其中字母为专业分类号。
4.进入2个会议：抽签分组后，根据分组，加入对应面试小组的腾讯会议和钉钉会议（会议号在群中发布），加入2个会议后必须改名为本人的抽签顺序号，不得出现姓名等信息，并等候各组腾讯会议主持人的邀请。腾讯会议用于答辩交互，钉钉会议用于侧后方监控。
5.面试实施：各组腾讯会议主持人按抽签次序邀请考生进入腾讯会议的视频面试，按考官要求开始测试。
6.考生离场：每一个考生面试结束后，腾讯会议主持人将该考生移出会议。
考生须知见附件一：《湖南人文科技学院2022年免试生线上面试考试考生须知》
[bookmark: _GoBack]录取规则见附件二：《湖南人文科技学院2022年免试生录取规则》
本办法由湖南人文科技学院负责解释。
湖南人文科技学院
2022年4月2日

附件一：
湖南人文科技学院
2022年免试生线上面试考生须知

1. 考生需于2022年4月3日下午17:30之前进入系统完成缴费。点击以下图片进入公众号完成缴费，详见《湖南人文科技学院2022年“专升本”缴费方法》。
[image: ]
2. 考生凭有效身份证原件、《准考证》进入参加面试，缺上述证件之一者，不得参加面试。
3. 面试考生应于2022年4月4日8:00前加入“2022年人文专升本免试生测试群”（非工作人员及考生禁止入群）。
[image: ]
4. 设备与场所要求：请提前准备好网络条件及至少2台带摄像头的上网设备（电脑、手机、iPad等）。采用“双机位”进行考试，请提前按下图调试好机位。
[image: ]
线上面试采用“双机位”硬件，即需要两部带摄像头和麦克风的设备，手机、电脑、iPad等。建议第一机位使用笔记本电脑、第二机位使用手机。
(1)第一机位的设备，使用腾讯会议。放在考生正前方，确保能够拍摄到考生本人头部、双手
(2)第二机位的设备，使用钉钉APP。放在考生侧后方约45度，确保能够拍摄到考生本人、考试环境及正面机位屏幕。
具体出镜效果请参照下图。
[image: ]
建议提前安装好最新版的腾讯会议或钉钉等软件或app，如果没有账号，注册好账号，熟练使用；并做好设备音频和视频调试，确保网络畅通以及摄像头正常工作。
面试开始前，应确保网络条件正常，设备电量充足。面试全程需将手机设备开启免打扰模式，避免电话、短信接入；电脑、手机等设备设置到非自动息屏、锁屏，并关闭移动设备录屏、音乐、闹钟、通知等可能影响面试进程的应用程序。
（3）面试场所应当为安静整洁的独立、可封闭空间，光照效果良好。面试期间严禁他人进入，面试全程不得离开考场。请勿在网吧、图书馆、咖啡厅、培训机构等公共场所参加面试。
5. 面试考生应于2022年4月10日8:00在群里接龙报到，8:30未报到者，取消考试资格。
6. 报到后，要服从工作人员安排，不得擅自离线，否则按违纪处理。
7. 根据工作人员的操作提示，进行抽签和分组，然后加入对应分组的腾讯会议和钉钉会议（会议号将在群中发布），加入2个会议时均不能用实名，必须修改本人在会议中的名称为自己的抽签序号。
8. 请妥善保管好身份证、准考证和面试抽签顺序号，不得向任何人透露相关信息，否则按违纪处理。
9. 在腾讯会议主持人的安排下，考生进入面试会议，只报抽签序号，不准涉及本人姓名、毕业学校等方面内容或穿戴有明显标志的服装、饰品进入考场，否则取消考试资格。
10. 在规定时间内，按考官要求完成面试过程。面试全程不可关闭摄像头及音频。考生在面试全程中不可佩戴口罩、耳机，双手不可离开桌面主体区域，考生本人不可离开摄像头拍摄范围。
11. 面试期间如发生电脑故障或断网后无法恢复等情况，请及时在微信群联系老师。面试期间如连续出现视频黑屏、断网等无法显示考场环境的情况，本次面试无效，经查证后，确因不可抗因素导致面试长时间中断、无法完成面试的，学校会再次安排线上面试。
12. 线上面试须由考生独立完成，考生不得以任何方式由他人提供考试信息帮助、使用未经允许的设备或资料等；考生在线上面试过程中如有违纪行为，一经发现并查实，按相关规定处理。

附件二：
湖南人文科技学院
2022年免试生录取规则

根据湖南省教育厅相关文件精神，我校严格按照教育厅下达的招生计划开展招生录取工作，其中免试生实行统一测试分类录取。免试生的录取总原则为，根据免试生的实际报考人数，分竞赛生和退役大学生士兵两类进行录取，两类的录取比例相同。
我校在测试时，面向所有免试生制定统一的不分专业的测试办法进行测试，并分两个类别依据统一测试成绩从高到低录取。退役大学生士兵荣立三等功及以上考生可优先录取。
image1.png

image2.jpeg
u& 2022F AXEFARRIRENR
TR

image3.png
WA.2-1.5% BERE1.5-2%

Bl N
ERREATE R

image4.png